A nes, ut uideat quantū sibi satagendū sit pro salute spirituali & sempiternā, qua omnibus irrationalib. animatibus antecellit, cū illa uideat à maximis elephantis usque ad minimum uermiculos pro salute corporali & temporali, quae pro sui generis inferiore ordinatione sortita sunt, siue relistēdo, siue cāuendo agere quicquid ualeat: quod nō appareret nisi cum quadā refectionē corporis sui ex aliorū corporibus querūt, alia se uel repugnādi uiribus, uel fugiē præsidio, uel latebrarū munimine tuentur: Nā & ipse corporis dolor in quolibet animante magna & mirabilis anima uis est, quae illā compagm ineffabili permixtiōe uitaliter cōtinet, & in quandā sui moduli redigit unitatē, cū eam nō indifferēter, sed ut ita dicā, indignanter patiat corrūpiatque dissolui. Illud etiam fortasse aliquem moveat, si animalia noxia uiuos homines aut pœnaliter lēdunt, aut salubriter exercent, aut utiliter probat, aut ignoranter docent, cur in escas suas dilacerat etiam corpora hominū mortuorum? Quasi uero quicquid intersit ad nostrā utilitatē, ista caro fam exanimis in natura profundā secretā per quos trahit, unde mirabilis omnipotētia creatoris reformāda rursus eruatur: quanquam & hinc fiat quadā prudentibus admonitio, ut se ita commen-
B dicēt deus: Ecce dedi uobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, & omne lignum quod habet in se fructū seminis seminalis, uobis erit ad escā, & omnib. bestijs terrae, & omnib. uolatilibus cœli, & omni reptili repeti super terram, quod habet in se spiritū uitæ, & omne pabulum uiride in escā. Et factū est sic. Et uidit deus omnia quae fecit, & ecce bona ualde: & facta est uespera, & factum est mane dies sextus: Etiā atque etiam de natura hominis post erit uberior cōsiderādi & diligētius differēdi locus. Nunc tamen ut opera sex dierū nostra inquisitio pertractatioē concludat, hoc primū breuiter dicimus, non indifferēter accipiēndū quod in alijs operib. dicitur, Dicit deus, fiat. Hic autē dicit deus: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā: ad insinuandū scilicet, ut ita dicā, pluralitatē personarū propter patrē & filium & spiritū sanctum. Quā tamē deitatis unitatē intelligendā, statim admonet dicens, Et fecit deus hominem ad imaginē dei: non quasi pater ad imaginē filii, aut filius ad imaginē cōsideratur. Quātū autē sint utilitates, siue manifestæ, siue occultæ omnium quae terra gignēs radicis alit, & ipsi quædam intueantur, & ab expertis cetera inquirant. Et de spinis quidē ac tribulis absolute potest esse responsio, quia post peccatum di-

C cū est homini de terra: Spinias & tribulos patienti tibi. Nec tamē facile dicendum est tunc cōpisse ista origi ex terra. Fortassis enim quoniam in ipsis quocque generibus seminū multæ reperiunt utilitates, poterat habere locū suū sine ulla poena hominis. Sed ut in agris in quibus iam pœnaliter labrabat, etiam ista nascerent, hoc ad cūmulū pœnæ ualeat credi potest, cū possent alibi nasci, uel ad auītū pecorumque pastus, uel ad ipsorum hominū aliquos usus. Quādū & ille sensus nō abhorret ab his uerbis, quo ita intelligitur dictum, Spinias & tribulos pariet tibi: ut hæc etiam ante terra pariens, non tamē homini pareret ad labore, sed cuiusque modi animalib. conuenientē cibū. Sunt enim quæ his generibus, & mollioribus & aridiorib. comode iuaūtēs uescant. Tunc autē cōperit ista homini patere ad erumnosum negotiū, cū post peccatum cōpet in terra laborare. Non quod alijs locis hæc ante-

D cum est homini de terra: Spinias & tribulos patienti tibi. Nec tamē facile dicendum est tunc cōpisse ista origi ex terra. Fortassis enim quoniam in ipsis quocque generibus seminū multæ reperiunt utilitates, poterat habere locū suū sine ulla poena hominis. Sed ut in agris in quibus iam pœnaliter labrabat, etiam ista nascerent, hoc ad cūmulū pœnæ ualeat credi potest, cū possent alibi nasci, uel ad auītū pecorumque pastus, uel ad ipsorum hominū aliquos usus. Quādū & ille sensus nō abhorret ab his uerbis, quo ita intelligitur dictum, Spinias & tribulos pariet tibi: ut hæc etiam ante terra pariens, non tamē homini pareret ad labore, sed cuiusque modi animalib. conuenientē cibū. Sunt enim quæ his generibus, & mollioribus & aridiorib. comode iuaūtēs uescant. Tunc autē cōperit ista homini patere ad erumnosum negotiū, cū post peccatum cōpet in terra laborare. Non quod alijs locis hæc ante-

E cum est homini de terra: Spinias & tribulos patienti tibi. Nec tamē facile dicendum est tunc cōpisse ista origi ex terra. Fortassis enim quoniam in ipsis quocque generibus seminū multæ reperiunt utilitates, poterat habere locū suū sine ulla poena hominis. Sed ut in agris in quibus iam pœnaliter labrabat, etiam ista nascerent, hoc ad cūmulū pœnæ ualeat credi potest, cū possent alibi nasci, uel ad auītū pecorumque pastus, uel ad ipsorum hominū aliquos usus. Quādū & ille sensus nō abhorret ab his uerbis, quo ita intelligitur dictum, Spinias & tribulos pariet tibi: ut hæc etiam ante terra pariens, non tamē homini pareret ad labore, sed cuiusque modi animalib. conuenientē cibū. Sunt enim quæ his generibus, & mollioribus & aridiorib. comode iuaūtēs uescant. Tunc autē cōperit ista homini patere ad erumnosum negotiū, cū post peccatum cōpet in terra laborare. Non quod alijs locis hæc ante-

nascerent, & post in agris quos hominē ad capiendas fruges coleret, sed & prius & postea in eisdem locis: prius tamē non hominē, post autē hominē, ut hoc significetur quod additū est, tibi: quia non est dictum spinas & tribulos pariet, sed pariet tibi: id est, ut tibi iam ista nasci incipiāt ad labore, quae ad pastū tantūmodo alijs animalib. antea nascebant.

Et dixit deus: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā, & dominetur pisciū maris & uolatiliū cœli, & omnium pecorū, & omnium terræ, & omnium reptiliū repentinum super terram. Et dixit eis deus: Ecce dedi uobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, & omne lignum quod habet in se fructū seminis seminalis, uobis erit ad escā, & omnib. bestijs terrae, & omnib. uolatilibus cœli, & omni reptili repeti super terram, quod habet in se spiritū uitæ, & omne pabulum uiride in escā. Et factū est sic. Et uidit deus omnia quae fecit, & ecce bona ualde: & facta est uespera, & factum est mane dies sextus: Etiā atque etiam de natura hominis post erit uberior cōsiderādi & diligētius differēdi locus. Nunc tamen ut opera sex dierū nostra inquisitio pertractatioē concludat, hoc primū breuiter dicimus, non indifferēter accipiēndū quod in alijs operib. dicitur, Dicit deus, fiat. Hic autē dicit deus: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā: ad insinuandū scilicet, ut ita dicā, pluralitatē personarū propter patrē & filium & spiritū sanctum. Quā tamē deitatis unitatē intelligendā, statim admonet dicens, Et fecit deus hominem ad imaginē dei: non quasi pater ad imaginē filii, aut filius ad imaginē cōsideratur. Quātū autē sint utilitates, siue manifestæ, siue occultæ omnium quae terra gignēs radicis alit, & ipsi quædam intueantur, & ab expertis cetera inquirant. Et de spinis quidē ac tribulis absolute potest esse responsio, quia post peccatum di-

i. sent. dist. 2
cap. propona-
mus. et 2. sen.
dist. 16. cap. 8

imperium da-
tum homini.
Cap. XX

tus ad imaginē dei, quia nō corporeis liniamētis, sed quadā forma intelligibili mentis illuminatæ. Ac per hoc sicut in illa prima luce, si eo nomine recte intelligit̄ facta lux intellectualis, particeps æternæ atq; incōmutabilis sapiētiæ dei, non dicitū est, & sic est factum, ut deinde repeteretur, & fecit deus: quia sicut iā quantū potuimus differuīmus, nō siebat cognitio aliqua uerbi dei in prima creatura, ut post eā cognitionē inferius crearet, quod in eo uerbo creabatur, sed ipsa primo creabat lux in qua fieret cognitione uerbi dei per quod creabatur, atq; ipsa cognitione illi esset ab informitate sua conuerti ad formantē deū, & creari atq; formari: postea uero in cæteris creaturis dicit̄, & sic est factū: ubi significat̄ in illa luce, hoc est in intellectua li creature prius facta uerbi cognitione, ac deinde cū dicit̄, & fecit deus, ipsius creaturæ genus fieri demonstratur, quod in uerbo dei dicitū erat ut fieret: hoc & ī hominē cōditione seruat̄. Dixit em̄ deus, Faciamus hominē ad imaginē nostrā: & cætera. Ac deinde nō dicit̄, & sic est factū: sed iam subinfert̄. Et fecit deus hominē ad imaginem dei: quia & ipsa natura scilicet intellectualis est sicut & illa lux, & ppter ea hoc est ei fieri qd̄ est agnoscere uerbum dei per quod fit. Nā si diceretur, & sic est factū, & postea subinferret̄, & fecit deus, quasi prius factum intelligeretur in cognitione rationa lis creature, ac deinde in aliqua creatura quæ rationalis non esset. Quia uero & ista creatura rationalis est, & ipsa eadē cognitione perfecta est. Sicut enim post lapsum peccati homo in agnitione dei renouat̄ secundum imaginē eius qui creauit eū: ita in ipsa agnitione creatus est anteq; delicto uetera sceret, unde rursum in eadem agnitione renouare tur. Quæ aut̄ nō in ea cognitione creata sunt: quia siue corpora siue irrationalis animæ creabantur, primo facta est in creatura intellectuali cognitione eorū à uerbo dei quod dicitū est ut fieret: propter quā cognitionē primo dicebat̄, & sic est factū: ut ostenderetur facta ipsa cognitione in ea natura quæ hoc in uerbo dei anteq; esset cognoscere poterat: ac deinde siebat ipsa corporales irrationalies creature, ppter quod deinceps addebat̄, & fecit deus.

Immortalitas hominis. XXI

Quomodo aut̄ homo immortalis factus sit, & acceperit escam cū alijs animalibus herbā pabuliferentē semen, & lignum fructiferū & herbā uiridem, difficile est dicere. Si enim peccato mortalis effectus est, utiq; ante peccatum non indigebat tali bus cibis. Neq; enim posset illud corpus fame corumpi. Nā & illud quod dicitū est, Crescite & in multiplicamini & implete terram: quanquam nisi per cōcubitum maris & foeminae fieri nō posse uideatur, unde hinc quoq; mortalium corporum extitit indicū: potest tamen dīci alium modū esse potuisse in corporibus immortalibus, ut solo piæ charitatis affectu nulla corruptionis cōcupiscentia filij nascerentur, nec mortuis parentib; successuri, nec ipsi morituri: donec terra immortalib; hominibus impleretur, ac sic in instituto iusto & sancto populo, quale post resurrectionē futurū credimus, nascendi etiā modus fieret: potest quidē dici, & quomo-

dō dicitur alia consideratio est. Sed nō etiam hoc quisquā dicere audebit, ciborum indigentia quibus reficiebātur, nō mortalibus corporibus esse non posse. Nonnulli autem etiā loci suspicati ^{Hominis} sunt, nunc īteriorē hominē factum. ^{Cap. XXII} corpus autē hominis postea, cū ait scriptura: Et finxit deus hominē de limo terræ: ut quod dicitū est, fecit: ad sp̄ritum pertineat: quod autem finxit: ad corpus. Nec attendunt masculum & foemina non nisi secundū corpus fieri potuisse. Licet enim subtilissime differatur ipsam mentē hominis in qua factus est ad imaginē dei, quandam scilicet rationalē uitam, distribui in æterna contemplationis ueritatem, & in quandā rerum temporaliū administrationē, atq; ita fieri quasi masculum & foemina, illa parte considente, hac obtemperate: in hac tamen distributione nō recte dicitur imago dei, nisi illud quod inhæret contēplandæ incōmutabilis ueritati. In cuius rei figura Paulus apostolus uirū tātum dicit imaginē & gloriā dei: mulier autem, inquit, gloria uiri est. Ita quamvis hoc in duobus hominib; diuersi sexus exterius secundum corpus figuratum sit, quod etiā in una hominis īterioris mente intelligitur: tamen & foemina quæ est corpore foemina, renouat̄ etiā ipsa in sp̄itu mētis siue in agnitione dei secundum imaginē eius qui creauit, ubi nō est masculus & foemina. Sicut aut̄ ab hac gratia renouatiōis, & reformatione imaginis dei non separantur foeminae, quamvis in sexu corporis earū aliud figuratū sit, propter quod uir solus dicitur esse imago & gloria dei. Sic & in ipsa prima conditione hominis, secundū id q; & foemina homo erat, habebat utiq; mentē suam eandem rationalē, secundū quā ipsa quoq; facta est ad imaginem dei, fecit illum, inquit, masculū & foemina, ut iam etiā corpus factum intelligatur. Rursum ne quisquam arbitraretur ita factum, ut in homine singulari uterq; sexus exprimeretur, sicut interdum nascuntur quos androgynos uocāt̄, ostendit se singularē numerū propter cōiunctionis unitatē possuisse. Et quod de uiro mulier facta est, sicut postea manifestabit̄, cū id quod hic breuiter dicitū est diligētius cōperit explicari: & ideo pluralem numerū continuo subiecit dīces: Fecit eos & benedixit eos. Sed ut iam dīxi, diligētius in cōsequēti scriptura de hominis creatiōe requiremus. Nūc ^{Fructus terre} animaduertendū est, quod posteaquā dīxit, Et sic factū est: statim subiecit. Et uidit deus omnia quæ fecit, & ecce bona ualde: ubi intelligitur potestas & facultas ipsa data naturae humanae sumendi ad escā pabulū agri & fructus ligni. Ad hoc enim intulit. Et sic est factum: quod ab illo loco inchoauerat, ubi ait: Et dīxit deus, ecce dedi uobis pabulū seminale: & cætera. Nā si ad omnia quæ supra dicta sunt retulerimus quod ait, Et sic est factū: cōsequebātur ut cōfiteamur etiā creuisse illos iam & multiplicatos impleuisse terram in eodem sexto die

die, quod eadē scriptura testante post multos an- ^A itaq; ut diceretur, & quod in presenti uerū esset, & præscientiam significaret futuri. Deus enim natūrarum optimus conditor, peccantium uero iustissimus ordinator est: ut etiam si qua singillatim fiunt delinquendo deformia, semper tamē cum eis uniuersitas pulchra sit. Sed iam ea quæ sequuntur in sequenti uolumine pertractemus.

DOMINUS AVRELII AVGVSTINI DE GENESI AD LITERAM LIBER IIII

^B T cōsummata sunt cōclum & terrā, & omnīs ornatus eorum. Et cōsummauit deus in die sexto op̄a sua quæ fecit, & requieuit deus in die septimo ab omnībus operibus suis quæ fecit. Et benedixit deus diem septimum, & sancti sicut eum, quia in ipso requieuit ab omnīb; operibus suis quæ inchoauit deus facere. Arduū quidem atq; diffīcillimum est uīribus intentionis nostris, uoluntatē scriptoris in istis sex diebus, mētis uiuacitate penetrare, utrum præterierint dies illi, & addito septimo, nunc per uolumina temporū, non re sed nomine repetant̄. In totō enim tempore multi dies ueniunt præteritis similes, nullus autem idem redit. Vtrum ergo præterierint dies illi: an istis quī eorum uocabulis & numero censemur in temporū ordine quotidie transcurrētibus, illi in ipsī rerum cōditionibus maneat: ut non solum in illis tribus antequā fierent luminaria, sed etiam in reliquis item tribus diei nomen intelligamus in specie rei quæ creata est, noctēq; eius priuationē uel defectum: uel si quo alio nomine melius significatur, cum amittitur species aliqua mutatione, à forma ad informitatem declinante atq; uergēte: quæ mutatio in omni creatura siue possibilitate inest etiam si desit effectus, sicut in cōlesti bus superioribus: siue ad implēdā in infimis rebus pulchritudinem temporalem, per ordinatas uices quorūq; mutabilium decessionibus successionibus peragitur, sicut manifestū est in rebus terrenis atq; mortalibus: uespera uero in omnībus perfectæ cōditionis quasi quidam terminus sit, mane aut̄ incipientis exordium: omnis enim creata natura certis suis initijs & finibus contineat: indagare difficile est. Sed siue hoc, siue illud, siue aliquid etiam tertīū probabilius quod dīcat̄ possit inueniri, quod in progressu disputationis forsitan apparebit, quēadmodū in illis diebus & nox & uespera & mane intelligat̄: non est tamē ab re, ut cōsideremus senarij numeri perfectionē in ipsa interiore natura numerorū, quam mente intuentes ea quæ sensibus etiā corporis adiacent numeramus, numeroseq; disponimus. Inuenimus ergo senarij numerum primū esse perfectū ea ratione ^{Senarius numerus. Cap. II} q; suis partibus cōpleteatur. Sūt enim & alij numeri alijs causis ratiōibusq; perfecti. Proinde istū senarij numerum primū esse perfectū ea ratione dīcimur q; suis partibus. sequuntur ut etiam singillatim bonus sit. Moderatum est

sunt. Talis enim pars numeri dici potest quota sit. Nam ternarius numerus potest dici pars, non tantum senarij cuius dimidia est, sed omniū ampliorum est ipse ternarius. Nā & quaternarij & qui narij pars maior ternarius est, potest enim diuidi & quaternarius in tria & unū, & quinarius in tria & duo: & septenarij & octonarij & nouenarij, & q̄c quid ultra est numerorū, pars est ternarius, nō major uel dimidia, sed minor. Nā septenarius quoq̄ diuidi potest in tria & quatuor, & octonarius in tria & quinq̄, & nouenarius in tria & sex: sed nullus horū potest dici ternarius quota sit pars, nisi tantū nouenarij, cuius pars tertia est sicut senarij dimidia. Itaq̄ horum omniū quos cōmemorauit, nullus cōsummaē ex aliquot ternarijs nisi senarius & nouenarius. Nam ille constat ex duobus ternarijs, iste autē ex trib. Senarius ergo numerus, ut dicere cōperā, partibus suis connumeratis & in summā ductis, in se cōplete. Alij namq̄ sunt numeri quorū partes simul ducte minorē summā faciunt, alijs uero ampliore: certis uero interuallorū rationib; pauciores inueniunt, qui suis partibus cōpleant, quarum summa nec citra insistat, nec ultra excrescat, sed ad tantum occurrat quantus est ipse numerus cuius partes sunt. Horū primus senarius est: Nam unius in numeris nullae partes sunt. Sic enim dicit unū in numeris quib; numeramus, ut nō habeat dimidiū uel aliquā partē, sed uere ac pure ac simpliciter unū sit. Duorū autē pars unū est, & est dimidia, nec ulla altera. Ternarius uero duas habet: unā quæ dici possit quota sit, quod est unū, nam tertia eius est: & aliam maiore quæ nō possit dici quota sit, id est duo: nechuius ergo partes cōputari possunt illę de quibus agimus, id est, quę dici possunt quotę sint. Porrò quaternarius duas habet tales: nam unum quarta eius est, duo dimidia: sed ambe in summā ducte, id est unū & duo, simul ternarij faciunt, nō quaternarij. Non ergo eū cōplent partes suę, quia in summa minore consistunt. Quinarius nō habet talem nisi unam, id est, ipsum unū quæ quinta pars eius est. Nam & dīo quāvis pars eius minor sit, & tria maior: neutra tamē earum dici potest quota pars eius sit. Senarius uero tres partes tales habet, sextam, tertiam, dimidiā: sexta eius unū est, tertia duo, dimidia tria. Hæ autem partes in summam ductae, id est, unum & duo & tria, simul eundē consummiant perficiūt senarium. Iam septenarius non habet talem partē nisi septimū, quod est unū. Octonarius tres, octauam, quartam, dimidiā, id est, unū duo & quatuor: sed hæ simul ductae septenarium faciunt infra existentem: nō ergo cōplent eundem octonarij. Nouenarius duas habet, nonam quod est unum, & tertiam quod est tria: hæ autē simul quaternarij faciunt lōge nouenario minorē. Denarius tres habet tales partes, unū decimam, duo quintā, quinq̄ dimidiā, qui numeri simul ducti ad octonarium perueniunt, non ad denariū. Vndenarius non habet nisi solam undecimam, sicut septenarius solam septimam, & quinarius solam quintam, & ternarius solam tertiam, & binarius solam dimidiā, quod in

A omnibus unū est. Duodenarius uero partibus suis talibus simul ductis, non ipse cōsummatur, sed excedit, ampliorē quippe duodenario numerum faciūt. Nā usq; ad sexdecim perueniunt, habet enim eas quinq̄, duodecimā, sextam, quartā, tertiam, dimidiā. Nam duodecima eius unū est, sexta duo, quartā tria, tertia quatuor, dimidia sex, unum autem & duo & tria & quatuor & sex in summā ducta sexdecim sunt. Et ne multis morer, in infinita serie numerorū plures numeri inueniuntur, quales partes aut nō habēt nisi singulas, sicut ternarius & quinarius & ceteri eiusmodi, aut ita plures habēt tales partes, ut in unū ductae atq; in summā redacte uel citra insistat, sicut est octonarius & nouenarius, & alij plurimi, uel ultra excedant, sicut duodecim, & duo deuiginti, & multi tales. Plures ergo reperiuntur quilibet horum q̄ illi qui perfecti uocant, eo quod multis suis simul ductis talib; partibus cōpleantur. Nam post senarij duodetriginata inueniunt, qui similiter suis talibus partib; cōstat: habet enim eas quinq̄, uice simā etauā, quartā, cimā, septimā, quartā, dimidiā, id est unū & duo quatuor & septē & quatuordecim: quę simul ductae eundē duodetricesimū cōplent, fiunt enim uigintiocto: & quāto magis numerorū ordo procedit, tanto productioribus pro rata proportione interallis reperiuntur hi numeri, qui suis talibus partibus in summā redactis ad seipso occurrit, dicū turę perfecti. Quorū enim numerorū tales partes simul ductae non implent eosdem numeros quorū partes sunt, imperfecti appellantur: quorū autem excedunt, plus q̄ perfecti appellantur. Perfecto ergo numero dierū, hoc est senario, perfectit deus opera sua quæ fecit. Ita scriptū est, Et consummat deus in die septimo opera sua quæ fecit. Magis autem in istum numerū intentus fio, cum considero etiā ordinem operū ipsorū. Sicut enim idem numerus gradatim partibus suis in trigonum surgit. Nam ita se sequunt unum, duo, tria, ut nullus alius interponi possit, quę singulæ senarij partes sunt quibus cōstat, unum sexta, duo tertia, tria dimidia. Ita uno die facta est lux, duobus autē sequentibus fabrica mūdi huius, uno superior pars, id est firmamentum, altero inferior, id est mare & terra: sed partem superiorē nullis alimentorū corporalium generibus impletuit, quia non ibi erat positus corpora tali refectione indigēta: at inferiorē quam sibi cōgruerib; animalib; ornatus erat, necessarij eorū indigentia cibis ante dīauit. Reliquis ergo tribus diebus ea creata sunt, quę intramundum, id est, intra istam uniuersitatē uisibilēm ex elementis omnibus factā, uisibilia suis & congruis motibus agerentur: primo in firmamento lūminaria, quia prius erat factum firmamentū: deinde in inferiore animātā, sicut ordo ipse poscebat, uno die aquarū: alio terrarum: nec quisquam ita demens est ut audeat dicere non potuisse deū facere uno die cuncta si uellet: aut si uellet biduo, uno die spiritualē creaturā, & alio corporalē: sive uno die cōlū cū omnib; pertinentibus, & alio terrā solam tertiam, & binarius solam dimidiā, quod in

let, quādū uellet, & quomodo uellet: quis est qui A dicat uolūtati eius aliquid potuisse resistere? Quapropter cū eum legimus sex diebus omnia perficere, & senarij numerū cōsiderantes, inuenimus esse perfecūt, atq; ita creaturā ordinem currere, ut etiā ipsarū partiū quibus iste numerus perficitur, appareat quasi gradata distinctio: Venit etiam illud in mentē quod alio loco scripturā ei dicit, Omnia in mensura & numero & pondere dispositi: atq; ita cogitet anima quę potest, inuocato in auxiliū deo & impertiente atq; inspirante vires, utrū hæc tria, mensura, numerus, pondus, in quibus deū dispositisse omnia scriptū est, erant alii cubi ante q̄ crearet upiuersa creatura, an etiā ipsa creata sunt: & si erāt antea, ubi erant. Neq; em ante creaturā erat aliquid nisi creator. In ipso ergo erant. Sed quō: nam & ista quæ creata sunt, in ipso esse legimus: an illa sicut ipse, ista uero sicut in illo à quo reguntur & gubernantur? Et quomodo illa ipse: Neq; enim deus mēsura est, aut numerus, aut pondus, aut omnia ista. An secūdum id quod nouimus mensuram in eis quę metimur, & numerum in eis quę numeramus, & pondus in eis quę appendimus: non est deus ista: secundum id uero q̄ mensura omni rei modum p̄ficit, & numerus omni rei specie p̄ficit, & pondus omnē rem ad quietē ac stabilitatē trahit, ille primitus & ueraciter & singulariter, ista est qui terminat omnia, & format omnia, & ordinat omnia: nihilq; aliud dicū intelligit, quomodo per cor & lingua humana dīci potuit, omnia in mensura & numero & pondere dispositi, nisi omnia in te dispositi: Magis est paucisq; concessum, excedere omnia quę metiri possunt, ut uideat mensura sine mēsura, excedere omnia quę numerari possunt, ut uideat numerus sine numero, excedere omnia quę appendi possunt, ut uideat pondus sine pondere. Neq; em mēsura & numerus & pondus in lapidib; tantummodo & lignis atq; huiusmodi molib; & quātisq; corporalib; uel terrestrib; uel cœlestib; animaduerti & cogitari potest. Est etiā mēsura aliquid agendi, ne sit irreuocabilis & immodata p̄gressio, & est numerus & affectionū animi & uirtutū, quo ab stultitiae deformitate, ad sapientiā formā decusq; colligit: & est pondus uolūtatis & amoris, ubi apparet quātū quidq; in appetēdo, fugiendo, p̄ponendo, postponendoq; p̄datur: sed hæc animorū atq; mentiū mēsura alia mensura cohibet, & numerus alio numero format, & pondus alio pondere rapit. Mensura autē sine mensura est, cui æquāt quod de illa est, nec aliud ipse est. Numerus sine numero est, quo formatur omnia, nec ipse format: pondus sine pondere est, quo referūtur ut quiescat, quorū quies purū gaudium est, nec illud tamen referit ad aliud: sed nomina mensure & numeri & pondoris, quisquis nō nisi uisibiliter nouit, seruiliter nouit. Trascendat itaq; omne quod itanouit, aut si nō dum potest, nec ipsi nominib; hæreat, de quibus cogitare nisi sordide nō potest: tanto em magis cuiq; ista in superiorib; cara sunt, quāto ipse minus est in inferiorib; caro. Qued si

Disposuisse in numero, mensura, pondere. V

Quomodo deus dispositi omnia. VI

Senarij numeri perfectionem quomodo cōrnamus. VII

rum quedam simulachra, cū senarij numeri comp̄positio uel ordo uel partitio cogitat: tamen ualidior & pr̄potētior dēsuper ratio non eis annuit interius quæ numeri uim cōtuetur, per quē cōtui tū fidēter dicit, id quod dicit unum in numeris in nullas partes diuidi posse, nulla autē corpora nisi in partes innumerabiles diuidi, & facilius cōlum & terrā trāsire quæ secundū senarij numerū fabri catā sunt, q̄ effici posse ut senarius numerus non suis partibus cōplete. Gratias itaq̄ creatori semper agat animus humanus, à quo ita creatus est, ut hoc possit uidere quod auī nulla, nullā bestia rū, quæ tamē nobiscū uident & cōlum, & terrā, & lumenaria, & mare, & aridā, & omnia quæ in eis sunt. Quām obrē non possumus dicere, propterea senarij numerū esse perfectū, quia sex diebus p̄fecit deus omnia opera sua: sed propterea deū sex diebus perfecisse opera sua, quia senarius numerus perfectus est. Itaq̄ etiā si ista non essent, perfectus ille esset: Nisi autē ille perfectus esset, ista secundū eū perfecta non fierent. Iam uero quod scriptū est, requieuisse deū in die septimo ab omnibus operibus suis quæ fecit, & ideo eundē diē benedixisse & sanctificasse, quia in ipso requieuit ab omnibus operib. suis, ut quomodo possumus, quantum ab ipso fuerimus adiuti intellec̄tu cone mur attīngere, prius de hoc carnales hominū sus p̄ditiones a nostris mentib⁹ abigamus. Nunquid enim dīci aut credī fas est deum laborasse in ope rando, cū ea quæ supra scripta sunt condidit, quādo dicebat Fiant, & fiebāt: Ita quippe nec homo laborat, si aliquid faciendum mox ut dixerit fiat. Quām enim humana uerba sonis adminicula ta ita p̄ferant ut sermo diuturnus fatiget, tamē cū tam pauca sunt q̄ pauca legimus in eo quod scri ptū est, cū dixit deus, fiat lux, fiat firmamentum, & cātera usq̄ in finē operū quæ sexto die cōsumma uit, nimiris absurdī deliramenti est, istum uel homi nis nedū deī labore putare. An forte quis dixerit, dicendo quidē ut fierent, quæ cōtinuo facta sunt, deū nō laborasse, sed forte cogitando quid fieri debuisset: qua uelut cura liberatus rerū perfectio ne requieuerit, & eo merito diem quo primo factus est ab hac animi intentione securus, benedī cere & sanctificare uoluerit: Quod sapere multū desipere est: Rerū enim condendarū tam facultas q̄ facilis incōparabilis atq̄ ineffabilis est apud deū. Quid restat ut intelligamus, nisi forte creaturā rationali in qua & hominem creauit, in seipso requie p̄buisse post eius perfectionē per do nū spūsancti, per quē diffundit charitas in cordibus nostris, ut illuc feramur appetitu desiderij, quo cum peruerterimus requiescamus, id est nihil amplius requiramus: Sicut em̄ recte dicit deus fa cere quicquid ipso in nobis operāte fecerimus: ita recte deus dicitur requiescere cū eius munere requiescimus. Hoc quidē recte intelligimus, quia & querū est, & nō magna intentione indiget, ut uideamur ita dicere requiescere deum, cum nos requiescere facit, sicut dicit cognoscere, cū efficit ut co gnoscāmus. Nec em̄ deus temporaliter cognoscit

Quies dici se p̄tū. VIII

Quomodo de us agat aut qui est. IX

A quod antea nō nouerat. & tamē dicit ad Abrāhā, Gen. 22 Nūc cognoui quoniam times deū: ubi quid aliud accipimus, nīc feci ut cognoscere. His locutionū modis, cū ea quæ nō accident deo, tanq̄ illi accident loquimur, eū facere agnoscimus ut nobis accident ea dūtaxat quæ laudabilia sunt. Et hōc quantū scripturarū usus admittit. Nec em̄ nos temere aliquid tale de deo dicere debemus, quod in scriptura eius nō legimus. Et hoc locutiois modo arbitrator dicit illud ab Apostolo, Nolite cōtristare spiritū sanctum dei, in quo signati estis in die redēptionis. Nec em̄ ipsa spūsancti, qua est quicquid ipse est, substātiā cōtristari potest, cū habeat ēternā atq̄ incōmutabilē beatitudinē, magisq̄ sit ipsa ēterna & incōmutabilis beatitudo: Sed quia ita in sanctis habitat, ut eos impleat charitate qua necessē est ut homines ex tēpore gaudeant profectu fidelium & bonis operibus, & ideo necessē est etiā cōtristent lapsū uel peccatis eorū, de quorū si de ac pietate gaudebat, quæ tristitia laudabilis est, quia uenit ex dilectionē quā spūsanctus infundit: propterea ipse spū dicit cōtristari ab eis qui sic agunt ut eorū factis cōtristent sancti, nō ob aliud nisi quia spiritū sanctū habent, quo dono tam boni sunt ut eos malī mōstificent, hi maxime quos bonos fuisse siue nouerū siue crediderūt. Quæ profesto tristitia nō solum nō culpanda, uerum etiam præcipue laudanda atq̄ p̄dīcāda est. Hoc gene relocationis rursus idem Apostolus mirabiliter Gal. 4 usus est ubi ait, Nūc autē cognoscentes deū, immo cogniti ab eo. Nec em̄ tūc eos cognouerat deus, præcognitos uidelicet ante cōstitutionē mundi: sed quia tūc ipsi eum illius munere nō suo merito uel facultate cognouerāt, maluit tropice loqui ut tūc ab illo cognitos diceret cū eis cognoscēdū se p̄fūtit, & uerbū corrigere, quasi hoc minus recte dixerit qđ pprie dixerat, q̄ sinere ut hoc sibi arrogaret, se potuisse quod eis posse ille donauerat.

Hic ergo intellectus in eo quod posuit est, requieuisse deū ab omnibus operibus suis quæ fecit bona ualde, quia ipse nos facit requiescere cū bona opera fecerimus, quibusdā forte sufficerit. Sed nos huius sentētię scripturarū cōsideratione suscep̄ta, urgēmur querere quo nam modo & ipse requiescere potuerit, quāuis requie sua nobis insinuata sperare admonuerit in se requie nostrā futurā. Sicut enim ipse fecit cōlū & terrā & ea quæ in eis sunt: & omnia sexto die cōsummauit, nec in eis dici potest aliquid nos creasse illo donāte ut cōsummauit, & ideo dicitū esse, cōsummauit deus in die sexto opera sua quæ fecit, quia ut à nobis consummarent ipse p̄fūtit: Ita & quod dicitū est, requie uit deus in die septimo ab omnibus operibus suis quæ fecit, nō utiq̄ nostrā requie quā cōcedente ipso adepturi sumus, sed ipsius primitus intelligere debemus, qua in septimo die requieuit cōsummati operibus, ut prius omnia quæ scripta sunt facta mōstren̄, & deinde si opus est, etiā aliquid signifi cassē doceant. Recte quippe dicit, sicut deus post opera sua bona requieuit, ita & nos post opera nostra bona requieut. Sed ob hoc etiā recte flagitatur

Quiescere
operis
et cōsummati
operib. suis

tūt, ut quēadmodū disputatū est de operibus dei, quæ ipsius esse satis appetit, ita de requie dei satis differat, quæ propria ipsius demōstret. Quapropter iustissima ratione cōpellimur indagare si ualeamus atq̄ eloqui, quō utrumq̄ sit uerū, & quod hic scriptū est, in septimo die requieuisse deum ab omnibus operibus suis quæ fecit, & quod in Euāge lo dicit ipse per quē facta sunt omnia. Pater meus usq̄ nūc operā & ego operor. Eis enim hoc respōdit, qui propter requie dei scripture huius autoritate antiquis cōmendatum sabbatū ab eo nō obseruari querebant. Et dīci quidē probabilit̄ potest, obseruandū sabbatū ludūtis fuisse præceptum in umbra futuri: quæ spiritalem requie figuraret, quā deus exemplo huius quietis suæ fidelibus bona opera faciētibus arcana significazione pollicebat. Cuius quietis & ipse dominus Christus, qui nō nisi quando uoluit passus est, etiam sepultura sua mysteriū cōfirmauit. Ideo quippe die sabbati requieuit in sepulchro, eūq̄ totū diem habuit sancta cuiusdā uacatiois, posteā q̄ sexto dīe, id est, paracēue, quē dicitū sextū sabbati, cōsummauit omnia opera sua, cum de illo quæ scripta sunt, in ipso crucis patibulo cōplerent. Nam & hoc uerbo usus est quādo ait, Cōsummatū est, & inclinato capite reddidit spiritū. Quid ergo mirū si deus istū dīe quo erat Christus in sepulchro quieturus, uolens etiā hoc modo prænūciare, ab operib. suis in uno die requieuit, deinceps operatus ordinē seculorum, ut & illud uere diceret, Pater meus usq̄ nūc operā. Potest etiā intelligi deum requieuisse à cōdendis generib. creaturæ, quia ultra iam nō cōdidiit aliqua genera noua: deinceps autem usq̄ nunc & ultra operā eorundē generū administratio, quæ tūc instituta sunt, nō ut ipso saltē dīe septimo potētia eius à cōlū & terrā, omniūq̄ rerum quas cōdiderat gubernatiōe cessaret, alioquin cōtinuo dilaberent. Creatoris nāq̄ potētia & omnipotētis atq̄ omnitenētis uirtus, causa subsistendi est omni creaturæ: Quæ uirtus ab eis quæ creata sūt regendis, si aliquādo cessaret, simul & illorū cessaret species, omnisc̄ natura cōcideret. Nec em̄ sicut structurā ædiū cum fabricauerit quis abscedit, atq̄ illo cessante atq̄ abscedēte stat opus eius, ita mōdus uel iōtu oculū stare poterit, si ei deus regimē sui subtraxerit. Proinde & quod dominus ait, Pater meus usq̄ nūc operā: cōtinuationē quādam operis eius qua uniuersam creaturā cōtinet atq̄ administrat ostēdit. Aliter em̄ posset intelligi si diceret, & nūc operā, ubi nō esset necesse ut operis cōtinuationē acciperemus: aliter autē cogit intelligi cū ait, usq̄ nūc, ex illo scilicet quo cuncta cū cōderet operatus est. Et quod scriptū est de sapientia eius, Pertingit à fine usq̄ ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter, de qua item scriptū est, q̄ motus eius agilior celeriorq̄ sit omnib. operibus suis quæ fecit, sanctificare uoluit, tanquā & apud ipsum qui nihil in opere suo laborat, plus quiescēt, rebus eā p̄btere suauiter disponēdis, quo utiq̄ subtracto si ab hac operatione cessauerit, eas cōtinuo perituras. Et illud quod ait Apostolus cōsequitū

A deū Atheniēsib. p̄dicare. In illo uiuimus, moue

Atq̄. 17

mur & sumus, līquide cogitatū quantū humana mēs ualeat, adiuuat hāc sentētiā qua credimus & dicimus deū in īs quæ creauit indeśinenter operari. Nec enī tamq̄ substantia eius sic in illo sumus, quēadmodū dictū est, quod habeat uita in semetipso: sed utiq̄ eū aliud sumus q̄ ipse, non ob aliud in illo sumus nīs quia id operat. Et hoc est opus eius quo cōtinet omnia, & quo eius sapiētia pertendit à fine usq̄ ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter. Per quā dispositionē in illo uiuimus, mouemur & sumus. Vnde colligit q̄ si hoc opus suū rebus subtraxerit, nec uiuemus nec mouebimur nec erimus. Claret igit̄ ne uno quidē die cessasse deum ab opere regēdi quæ creauit, ne motus suos naturales quib. agunt atq̄ uegetant, ut omnino nature sint, & in eo quod sunt, pro suo quoq̄ generare maneat, illico amitterēt, & esse aliquid omnino desinerēt, si eis subtraheret motus ille sapiētiae dei quo disponit omnia suauiter. Quapropter sic accipimus deū requieuisse ab omnibus operibus suis quæ fecit, ut iam nouā naturā ulterius nullā cōde ret, nō utiq̄ ut quod cōdiderat, cōtinere & guber nare cessaret. Vnde & illud uerū est, quod in septi mo die requieuit deus: & illud quod usq̄ nūc ope rat. Et opera quidē eius uidemus bona, quietē uero eius post bona opera nostra uidebimus. Ob quā significandā mandauit Hebræo populo unū diē obseruādū: quod tam carnaliter agebāt, ut eo die salutē nostrā dñm uidētes operari criminaren tur, ac sic eis de opere patris rectissime responde ret, cū quo & ipse opabat æqualiter, nō solū crea ture uniuersē administrationē, sed etiā ipsam no strā salutē. Iam uero tēpore gratiē reuelatae, obser uatio illa sabbati quæ unius diei uacatioe figura baē, ablata est ab obseruatione fidelium. In ea quippe gratiā perpetuū sabbatū iam obseruat, qui spē future quietis operā quicquid boni operat, nec in ipsis bonis operibus suis quasi habēs bonū qđ non acceperit, gloriāt: Ita em̄ tanquā diē sabbati, hoc est dominicæ cessationis in sepultura suscipiens, atq̄ intelligens baptismi sacramentū, quiet scit à prīstinis operibus suis, ut iam in nouitate uite ambulās, deū in se operari cognoscat, qui simul & operā & quiescit, & creature p̄bēs cōgruā gubernationē, & apud se habēs æternā trāquillitatē. Deniq̄ ipse nec cū creauit defessus, nec cū cessauit refectus est, sed nos uoluit per scripturā sanctificatus Cap. XIII

Sabbatum Christianum

Dies quietis

sanc̄ificatus

Cap. XIII

Deus quomodo
requieuerit.
Cap. XV

Quiesdei in no
bus. Cap. XVI

sequium quo ei ministrabat circa multa occupate, & licet bonū opus operātis. Verum hoc in deo quomodo sit uel intelligat, difficile dicitur est: etiā si cogitat aliquid attungi potest, cur deus sanctificauerit diē quietis suā, qui nullū sanctificauebit operis sui, nec ipsum sextū quo & hominē fecit & cuncta perfecit. Ac primum ipsum requiesce-re dei quale sit, cuius humanæ mentis acies asse-quī potest? Quod tamē nisi esset, hoc omnino ipsa scriptura nō poneret. Dicam sanè quod sentio, hēc duo indubitate p̄eloquēs, nec deū, uelut post laborē desideratūne negocij sui finē, temporali qua-dam requie delectatum: nec has literas autoritate tanta merito præminentēs frustra falsoq; dixisse, quod deus ab omnibus operibus suis quæ fecit, se ptimo die requieuerit, eaq; causa eūdem diem sanctificauerit. Nimirū ergo quia uītū est & infirmitas animæ, ita suis operibus delectari, ut potius in ipsis, quām in se requiescat ab eis: cum procul-dubio melius aliquid in illa sit quo ea facta sunt, quām quæ facta sunt: insinuat nobis per hanc scripturam quā dicitur requieuisse ab omnibus operibus suis quæ fecit, nullo opere suo sic delectatus, quasi faciendi eius eguerit, uel minor futurus nisi fecisset, uel beatior cum fecisset. Quia enim ex illo ita est quicquid ex illo est, ut ei debeat qd est, ipse aut nullū quod ex ipso est debeat quod beatus est, se rebus quas fecit diligēdo p̄eposuit: nō sanctifi-cans diem quo ea facienda inchoauit, nec illū quo ea perfecit, ne illis uel faciendis uel factis auctum eius gaudium uideret: sed eum quo ab ipsis in se ipso requieuit. Et ipse quidem nunquā ista requie caruit, sed nobis eam per diem septimū ostendit: hinc etiā significans nō percipi requiem suam nisi à perfectis, cū ad eam int̄imandā nō deputauit diem nisi qui perfectionē rerū omniū sequebaſ. Nā qui semper est quietus, tunc nobis requieuit, cum se requieuisse mōstrauit. Illud quoq; attendendū est, quod dei requie qua de ipso beatus est, nobis insinuari oportebat: ut intelligamus quomodo di-catur requiescere in nobis, quod non dicit, nisi cū in se requie præstat & nobis. Requies igit̄ dei re-ete intelligētibus ea est, qua nullius indiget bono: & ideo certa & nobis in illo est, quia & nos beatificamur bono quod ipse est, non ipse bono quod nos sumus. Nā & nos aliquod bonū ab illo sumus qui fecit omnia bona ualde, in quibus fecit & nos. Porro alia res bona p̄ater ipsum nulla est quam ipse nō fecit, ac per hoc nullo p̄ater se alio bono eget, qui bono quod fecit non eget: hēc est eius re-quies ab omnibus operibus suis quæ fecit. Quibus aut bonis laudabiliter non egeret, si nulla fecisset: Nam etiā sic dīci potest, nullis egens bonis, non à factis in seipso requiescedo, uerū omnino nulla faciēdo. Sed bona facere si nō posset, nulla esset potētia, si aut posset nec faceret, magna esset inuiden-tia. Quia ergo est omnipotēs & bonus, omnia ual-de bona fecit: quia uero seipso bono pfectus beatus est, à bonis quæ fecit, in seipso requieuit, ea sci-licet requie à qua nunq; recessit. Sed si dicereſt re-quieuisse à faciēdis, nihil aliud q; nō fecisse intelli-

geret. Nisi autē dicereſt requieuisse à factis, non eis egere quæ fecit, minus cōmendareſt. Quo itaq; die hoc cōmendari oportuiffe, nisi septimo, intelligit quisquis senarij numeri perfectionē, de qua supra locuti sumus, perfectioni creaturæ cōgruenter ad hibitā recolit. Si enim senario numero perficiēda fuerat creatura sicuti perfecta est, ea qua requies dei erat nobis cōmendāda, qua demōstraret nec perfectis beatificari creaturis, pculdubio dies era in hac cōmendatione sanctificādū qui sequit sextū, quo erigeremur ad hanc requie cōcupiscendā, ut & nos in illo requiescamus. Neq; em̄ similitudo pia est, si uelimus ita similes esse deo, ut & nos ab operibus nostris requiescamus in nobis, sicut ipse requieuit in se ab operibus suis. In quodā quippe incōmutabili bono requiescere debe-mus, quod ille nobis est qui nos fecit. Hēc erit igit̄ summa minimeq; superba, & uere pia requies nostra: ut sicut ipse requieuit ab omnibus operibus suis, q; non ei opera sua, sed ipse sibi bonū est quo beatus est: ita & nos ab omnibus operibus, nō tā-tum nostris, uerū etiam ipsius nō nisi in illo requie-turos nos esse speremus, idq; desideremus post bo-na opera nostra: quæ in nobis agnoscimus illi⁹ po-tius esse q; nostra: ut etiam sic post bona opera sua ipse requiescat in nobis, cū post bona opera quæ ab illo iustificati fecerimus, in se nobis requie p̄stat. Magnū est em̄ nobis ab illo extitisse, sed maius erit in illo requieuisse. Sicut ipse nō ideo beatus est quia hēc fecit, sed quia etiā factis nō egens, in se potius q; in ipsis requieuit: unde non operis sed quietis diē sanctificauit, quia nō hēc faciēdo, sed eis quæ fecit non egēdo, se beatum int̄imauit. Quid ergo tā humile ac facile effatu, & quid tam sublimē atq; arduū cogitatū, q; deus requiescens ab omnibus operibus suis quæ fecit: Et ubi requie scēs nisi in seipso, quia beatus nō nisi seipso: Quādo, nisi semper: In diebus aut̄ quib; rerū quas cōdi-dit cōsummatio narratur, & ab eis quietis dei or-do distinguit, quādo nisi in septimo die, qui earū sequit perfectionem: A perfectis autē requiescit, qui nec perfectis eget quo beatior esse possit. Et q; apud illum quidē quieti eius, nec mane nec uespera est, quia nec aperitur initio, nec claudit fine: perfectis autē operibus eius mane habet, & uespe-rā nō habet: perfecta quippe creaturā habet quod dā initiuū suę conuersiōnis ad quietē creatoris sui, sed illa non habet finē quāl terminū perfectionis suā, sicut ea quæ facta sunt: ac per hoc requies dei nō ipsi deo, sed rerū ab eo cōditarum perfectione inchoat, ut in illo incipiat requiescere quod ab illo perfici, & in eo habere mane: in suo enim ge-nere tanquā uespera terminatū est. Sed in deo ue-sperā habere iam nō potest, quia nō erit aliquid il-la perfectiōe perfectius. In illis ergo diebus quib; omnia creabant, uesperā terminū cōdītae creature, mane aut initiuū condendē alterius accipiebamus: ac per hoc quintū diei uespera terminus est condi-tæ quinto die creature: mane aut quod post ipsam uesperā factum est, initium est cōdendē sexto die creature, qua cōdīta tanquā eius terminus facta est uespe-

vespera. Et quia nihil aliud cōdendū restiterat, ita post illā uesperā mane factū est, ut nō esset initiuū cōdendē alterius creature, sed initiuū quietis uni-versa creature in requie creatoris. Neq; enim cō-lum & terra & omnia quæ in eis sunt, uniuersa sci licet spiritualis corporalisq; creatura in seipso manet, sed utiq; in illo de quo dīctū est: In illo em̄ ui-ūmus, mouemur & sumus: quia etiā unaquæque pars potest esse in toto cuius pars est, ipsum tamē totum nō est nisi in illo à quo cōdītum est. Et ideo non absurde intelligit sexto die cōpleto post eius uesperā factum esse mane, non quo significaretur initiuū condendē alterius creature sicut in ceteris, sed quo significaret initiuū manendi & quietiendi totius quod conditū est, in illius quiete qui cōdīt. Quæ quies dei nec initiuū habet nec terminū: creatura aut̄ habet initium, sed non habet terminum, & ideo septimus dies eidem creature cōcepit à mane, sed nullo uespera terminatur: nam si in cæ-teris diebus uespera & mane talium a temporū ui-ces significant: qualia nunc per hēc quotidiana spatiā peragunt: non uideo quid prohibuerit & septimū diem uespera, noctemq; eiusdem mane cōcludere, ut similiter dicereſt, & facta est uespera & factū est mane dies septimus: quandoquidē & ipse unus est dīerū, qui omnes septem sunt, quorū repetitione menses & anni & secula peraguntur: ut mane quod ponetur post uesperam septimi, hoc esset initiuū octauū diei, de quo iam deinceps silendum fuit, quia idem primus est ad quem redi-tur, à quo rursus hebdomadis series ordīat. Unde probabilius est istos quidē septem dies illorū nominib; & numero alios atq; sibi met succeden-tes currendo temporalia peragere spatia: illos aut̄ primos sex dies inexperta nobis atq; inūsitatā spe-cie in ipsis rerū conditionibus explicatos: in qui-bus & uespera & mane, sicut ipsa lux & tenebrae, id est, dies & nox, non eā uicissitudinem præbuerunt quam præbent isti per solis circuitus: qd̄ certe de illis tribus fateri cogimur, qui ante condita luminaria commemorati atq; numerati sunt. Ac per hoc qualisq; in eis uespera & mane fuerit, nullo tamen modo opinādum est, eo mane quod post sexti diei uesperam factū est, initiuū accepisse requiem diei, ne tēporale aliquod bonū illi ater-tati & incōmutabilitati accidisse uanitate temera-tia suspicemur: sed illam quidē requie dei qua in seipso requiescit, eoq; bono beatus est quod ipse sibi est, nec initiuū eidem ipsi habere nec terminū: cōsummata aut̄ creature habere initiuū, eandē re-quie dei. Quoniā rei cuiusq; perfectio, nō tam in uniuerso cuius pars est, q; in eo à quo est, in quo & ipsum uniuersum est, pro sui generis modulo sta-bilitur ut quieteſcat, id est, ut sui momenti ordinem teneat. Ac p̄ hoc ipsa uniuersitas creature quæ sex diebus cōsummata est, aliud habet in sua natura, aliud in ordine quo in deo est, non sicut deus, sed tamē ita ut ei quies propriæ stabilitatis nō sit, nī si in illius quiete qui nihil p̄ter se appetit, quo adepto requiescat: Et ideo dum ipse manet in se, quicquid ex illo est retrorquet ad se: ut omnis crea-

tura in se habeat naturæ suæ terminū, quo non sit quod ipse est: in illo aut̄ quietis locum, quo seruet quod ipsa est. Scio quod non pprie dixerim locū, nā pprie dīcīt in spatijs quæ corporib; occupant: sed q; & ipsa corpora nō manet in loco, nī quod sui pōderis tanq; appetitu perueniūt, ut eo cōper-to requiescar, ideo nō incōgruēter à corporalib; ad spiritualia uerbū transfer, ut dicatur locus, cū res ipsa plurimū distet. Initiuū ergo creature in qe-te creatoris illo mane significatū arbitror quod fa-cutum est post uesperam sexti diei: nō enim possit in illo nī perfecta requiescere: proinde sexto die cōsummatiō omnib; facta q; uespera factum est & mane, quo inciperet cōsummatiō creatura in illo à quo facta est requiescere: quo initio deū etiā in se-ipsō requiescent, ubi & ipsa requiesceret inueniūt tātū stabilius atq; firmius, quāto ipsa illius nō ille huius eguit ad quietem suā. Sed quoniā quicquid erit uniuersa creature quibuslibet mutatiōib; sui nō utiq; nihil erit, ideo creature uniuersa in crea-tore suo semper manebit, ac per hoc post illud ma-ne nulla deinceps uespera fuit: hoc dīximus ut in-telligat, cur septimus dies in quo requieuit deus ab omnib; operib; suis mane habuerit post ues-peram sexti, uesperā uero non habuerit. Est aliud q; de hac re magis pprie atq; melius possit quātū existimo intelligi, sed aliquāto difficultius expli-cari, ut nō creature, sed etiā sibi requies septimi diei mane habuerit sine uespera, id est initiuū sine termi-no. Si em̄ ita dicereſt, requeuit deus in die septimo, nec addereſt, ab omnib; operib; suis quæ fecit, fru-strā huius quietis initiuū quereremus. Nō em̄ incipi-t deus requiescere, cuius requies sine initio, sine termino sempiterna est. Sed quoniā ab omnib; o-peribus suis quæ fecit eis nō egēdo, requieuit, in-telligit requies quidē dei nec cōcepta nec termina-ta: requies aut̄ eius ab omnibus operibus suis quæ fecit, ex eo cōcepta est ex quo illa perfecit. Neq; em̄ ab operibus suis nō egēdo requieuisse, priusquā essent quib; nec perfectis eguisset: & quia eis om-nino nunq; eguit, nec ista beatitudo qua nō eis e-geat tanq; proficiēdo perficieſt, ideo septimo diei nulla uespera accessit. Sed plane queri pōt di-gnaq; cōsideratione mouet, quō intelligat in sei-pso deus requieuisse ab omnib; operib; suis quæ fecit: cū scriptū sit: Et requieuit deus in die septi-mo. Non enim dīctū est, in seipso: sed in die septi-mo. Quid est ergo dies septimus, utrū creature est aliqua, an temporis tātummodo spatiū? Sed etiā tēporis spatiū creature temporali cōcreatum est, ac per hoc & ipsum sine dubio creature est. Neq; enim ulla tempora uel sunt uel esse potuerūt, uel poterūt, quorū deus non sit creator, ac per hoc & ipsum septimū diem si tēpus est quis creauit nī omniū temporū creator: Sed illi sex dies cū quib; uel in quib; creature creati sint, superior scriptu-ræ sanctæ sermo indicat. Quocirca in his diebus septē, quorū species nota nobis est, qui re quidē ipsa p̄terereunt, sed alijs succedentib; nomina sua quodāmodo tradūt, ut illi sex dies nominent, nō-nimis eorū primi quādo creati sunt: septimū aut̄ diem

Alia ratio de
uespera septimi
diei. Ca. XIX

dies septimus.
Cap. XX

diem qui nomine sabbati nuncupat, quādō deus creauerit nō uideamus. In ipso quippe die nō fecit A aliquid, imò ab eis quæ sex dieb. fecerat, in eodem septimo requieuit. Quō ergo requieuit in dīe quā nō creauit? Aut quō eū post sex dies cōtinuo creauit, cū sexto die cōsummauerit om̄ia quæ creauit, nec aliquid septimo die creauerit sed in eo potius ab omnib. quæ creauerat requieuerit? An unū tātum diē creauit deus, ut eius repetitiōe multi qui dicunt̄ dies præterirēt atq; trāscurrerēt: nec opus erat ut septimū diē crearet quo requieuit, quia illi us quæ creauerat septima repetitiō hūc utiq; faciebat. Lucē quippe de qua scriptū est: Et dixit deus, fiat lux, & facta est lux, discreuit à tenebris, eamq; vocauit diē, & tenebras uocauit noctē. Tūc itaq; deus diē fecit, cuius repetitionē scripture appellat secundū diem, deinde tertiu, & usq; ad sextū, quo cōsummauerit deus opera sua: atq; inde illius diei primitus creati, repetitiō septimi dīei nomē accepit, in quo requieuit deus: ac p̄ hoc nulla creatura est septimus dies, nisi eadē ipsa septies rediēs, quæ cōdita est quādō uocauit deus lucē diem, & tenebras uocauit noctē. Rursus ergo ad eā quæstionē relabimur de qua in primo libro exīsse uidebamur, ut itē queramus quō circuitū potuerit lux ad exhibendā diurnā nocturnā quicquid in dīe, nō solū anteq; cœlū luminaria, sed anteq; ipsum cœlū quod firmamentū appellatū est factū esset, anteq; deniq; illa species terre uel maris, quæ circuitū lucis admitteret, sequēte noctē unde illa trāsisset. Cuius quæstionis difficultate cōpulsi, ausi sumus disceptationē nostrā quasi ad hāc terminare sententiā: ut diceremus illā lucē quæ primitus facta est, cōformationē esse creaturæ spiritualis: noctē uero adhuc formandā in reliquis operib. rerū materiē, quæ fuerat instituta cū in principio fecit deus cœlū & terrā, anteq; uerbo faceret diē in quo requieuit. Sed nūc dici septimi cōsideratione cōmoniti, facilius est ut nos ignorare fateamur, quod remolum est à sensib. nostris: quonā modo lux illa quæ dies appellata est, uel circuitū suo uel cōtractione & emissiōe si corporalis est, uices diurnas noctur nasq; peregerit: uel si spiritualis est, cōdendis creaturis om̄ib. præsentata sit, suaq; ipsa præsentia diē, noctē uero absentia, uesperā initio absentiæ, mane initio præsentiæ fecerit: q̄ ut re aperta cōtra diuinæ scripturæ uerba conemur, dicēdo alium esse diē septimū q̄ illius diei quæ fecit deus septimam repetitionē: alioquin aut nō creauit deus septimū diē, aut aliquid creauit post illos sex dies, id est, ipsū diē septimū, falsumq; erit quod scriptū est, in sexto die cōsummaſſe om̄ia opera sua, & in septimo die requieuisse ab omnib. operib. suis. Quod utiq; qm̄ falsum esse nō potest, restat ut præsentia lucis illius quā diē deus fecit, per om̄ia opera eius repetita sit, quoties dies nominatus est, & in ipso septimo in quo requieuit ab operib. suis. Sed Lux spiritualis. Cap. XXII qm̄ lux corporalis anteq; fieret cœlū quod firmamentū uocat, in quo etiā luminaria facta sunt, quo circuitu uel quo p̄cessu & recessu uices diei & no cōsideratione potuerit nō inuenimus, istā quæstio-

nē relinqueret nō debemus sine aliqua nostra platiōe sententiā: ut si lux illa quæ primitus creata est nō corporalis sed spiritualis est, sicut post tenebras facta est, ubi intelligit̄ à sua quadā informitate ad creatorē cōuersa atq; formata: ita & post uesperā fiat mane, cū post cognitionē suā proprię naturā quā nō est qd̄ deus, refert se ad laudandā lucē qd̄ ipse deus est, cuius contēplatione formaſ. Et quia cæteræ creaturæ quæ infra ipsam sūt, sine cognitione eius nō fiunt, ppter ea nimis idē dies ubiq; repetit: ut eius repetitiōe fiat tot dies, quotiens distinguunt̄ rerū genera creatarū, perfectione senarij numeri termināda: ut uespera primi diei sit etiā sui cognitionē, nō se esse q̄ deus est: mane aut̄ post uesperā hāc quo cōcludit̄ dies unus, & inchoat se cūdus, cōuersio sit eius, qua id quod creata est, ad laudē referat creatoris, & p̄cipiat de uerbo dei cognitionē creature quæ post ipsam fit, hoc est firma mēti: quod in eius cognitione fit prius cū dicit̄, & sic est factū: deinde in natura ipsius firmamentū: qd̄ condit̄ cū addit̄ postea, iam dicto. Et sic est factū, Et fecit deus firmamentū. Deinde fit uespera illius lucis, cū ipsum firmamentū, nō in uerbo dei sicut ante, sed in ipsa eius natura cognoscit. Quæ cognitione quoniā minor est, recte uesperæ nomine signifatur, post quā fit mane quo cōcluditur secundus dies & incipit tertius: in quo itidē mane cōuersio est lucis huius, id est, diei huius ad laudādū deū q̄ operatus sit firmamentū, & percipiendā de uerbo eius cognitionē creature quæ cōdēda est post firmamentū. Ac per hoc cū dicit̄ deus: Congregetur aqua quæ est sub cœlo in collectionē unā & apparet arida, cognoscit hoc illa lux in uerbo dei quo id dicit̄: & ideo sequit̄, & sic est factū, hoc est in eius cognitione ex uerbo dei: deinde cū addit̄, & cōgregata est aqua &c. cū iā dictū esset, & sic factum est, in suo genere ipsa creatura fit: quæ itē cū in suo genere facta cognoscit, ab ea luce quæ iā in uerbo dei faciēdā cognouerat, fit tertio uespera: & in de hoc modo cætera usq; ad mane & post uesperā sexti diei. Multū q̄ppe interest inter cognitionē rei cuiuscq; in uerbo dei, & cognitionē in natura eius, ut illud merito ad diē pertineat, hoc ad uesperā. In cōparatione em̄ lucis illius quæ in uerbo dei cōspicit̄, om̄is cognitione qua creaturā quālibet in seipsa nouimus, non immerito nox dici potest: quæ rursus tātū differt ab errore uel ignorantia eorum, q̄ nec creaturā ipsam sciūt, ut in eius cōparatione nō incongrue dicat̄ dies: Sicut ipsa uita fidelit̄ quæ in hac carne atq; in hoc seculo dicit̄, in cōparatione uitæ infidelis atq; impia, nō irrationaliter lux & dies appellat̄, dicente Apostolo: Fuitis Epb. 5 em̄ aliqn̄ tenebre, nūc aut̄ lux in dñō: & illud, Ab. Rom. 13. sicutiamus opera tenebrarū, & induamus nos arma lucis, sic ut in die honeste ambulemus. Qui tñ dies nisi rursus in cōparatione illius diei, quo æquales angelis facti uidebimus deū sicuti est, ipse quoq; nox esset, non hic, ppter lucerna indigeremus. Vnde Apostolus Petrus dicit: Habemus certiore propheticū sermonē, cui bene facitis intēdetes sicut lucerne lucētū in obscuro loco, donec dies lu-

2. P̄t. 1

cescat, & lucifer oriaſ in cordib. ueſtris. Quapropter cū sancti angeli quibus post resurrectionem coequabimur, si uiam quæ nobis Christus factus est usq; in finē tenuerimus, semper uideāt faciem dei, uerboq; eius unigenito filio sicut patri æqualis est perfruantur, in quibus prima om̄iū creata est sapientia: pculdubio uniuersam creaturam in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso uerbo dei prius nouerunt, in quo sunt om̄iū etiam quæ temporaliter facta sunt æternæ rationes, tanq; in eo per quod facta sunt om̄ia: ac deinde in ipsa creatura, quæ sic nouerūt tanq; infra despiciētes, eāq; referentes ad illius laudem, in cuius incōmutabili ueritate rationes secundū quas facta est, principia liter uident. Ibi ergo tanq; per diem, unde & concordissima unitas eorū eiudē ueritatis participatione dies est primitus creatus: hic aut̄ tanq; per uesperā, sed cōtinuo fit mane. Quod in omnibus sex diebus animaduerti potest, quia non remanet angelica scientia in eo quod creatū est, quin hoc cōtinuo referat ad eiudē laudē atq; claritatem, in quo id non factū esse, sed faciendū fuisse cognosci tur, in qua ueritate stando dies est. Nam si uel ad seipsum natura angelica cōuerteret, seq; amplius delectare ē q̄ illo cuius participatione beata est, intumescens superbia caderet sicut diabolus: de quo suo loco loquendū est, cū de serpente hominis seductore sermo debitū flagitabitur. Quia ergo angelī creaturā in ipsa creatura sic sciūt, ut ei

xxv. scientiæ elec̄tione ac dilectione p̄ponat, q̄ eam

sciūt in ueritate per quā facta sunt om̄ia, participes eius effecti: ideo per omnes sex dies nō nomi

natur nox, sed post uesperā & mane dies unus. Itē post uesperam & mane dies secundū, deinde post

uesperam & mane dies tertius: ac sic usq; in mane

sexti diei, unde incipit septimus quietis dei, q̄uis

cū suis noctibus, dies tamen nō noctes narratur.

Tūc enim nox ad diem pertinet, nō dies ad noctē

cū sublimes & sancti angelī id quod creaturam in

ipsa creatura nouerūt, referunt ad illius honorem

& amorē, in quo æternas rationes quibus creata

est cōtemplatur: eaq; cōcordissima cōtemplatio-

ne sunt unus dies, quē fecit dominus, cui cōiunge-

Ecclesia de hac peregrinatione liberata, ut &

nos exultemus & iocūdemur in eo. Huius er-

igit̄ modo go dīei, cuius & uespera & mane secundū supra-

dicit̄ rationē accipi potest, sexta repetitione cō-

summata est uniuersa creatura, factumq; est mane

quo finiretur sextus dies, & unde inciperet septi-

mū uesperā nō habiturus, quia dei requies nō est